

115-015

Fra Overlægen

for

Sindssyge-Anstalten ved Aarhus,

den 22 Juni 1887.

Til Direktionen:

Hermed følger:

1) Kasse-Extrakt for Juni Maaned.

2) Nyromme Balcedens Papirer.

3) Ansøgning om Nedsettelse i Betaling for en Gaardmandevatter. - Der er bevilget Understøttelse af Auctel, og Nedsettelse fra Auctellens Side kan der vel være Grund til at indrømme (s. kortlæggende Skriv. fra Auctel.).

4) Skrivelse til Kontoret om Overdragelse af Byggearbejdet paa Mandserden til Mønsters Nielsen, - til Kundeshjælp.

5) Skriv. til Korb. med Meddelelse af Mønsters Nielsens Skrivelse af 9<sup>de</sup> ds. ang. Dyphedsilloz og ang. de Fejl i det nye Lønansynsreglement, som Direkt. havde tilskrevet Mønst. om. Som det vil ses, indrømmes det, at Br. Bergefreds Kasser

var bleven glemt, og denne faar Afskallen Lov til at ind-  
betale. Dermed rettes i alle Tegnene for de mandlige Over-  
oplysne Vedkommende, og Tølgene bliver, at Sagverken  
faar mindre i Lov, end han hidtil har haft (naar Dyphids  
tilloget medtages), idet hans Ansættelse først bliver rekvireret  
fra den Dato, da han gik over paa den hidtligere aldrige  
Jagt. Hermed er vel intet at gøre? I Budgetforlaget for  
1888/89 kan man jo fornyet at faa Tølgene rettet.

Orlo.

M. Holm.

Jeg bestræber mig naturligvis Dyphids, og  
at det Omtrentlige Dersatelse bekræfter sig idag en Bæsp  
til Gjældend paa udsænk Blyer

den 22. Juli

J. L.

Lignende

den 22. Juli 1884.

M. Lignende!

Fra Overlægen

for

Sindssyge-Anstalten ved Aarhus,

den 26 - 5 - 87.

Til Direktionen!

Hermed følger:

1) 2 Kasse-Ekstrakter.

2) Skrivelse fra Peteren paa Marselisborg om Fortøjelse af  
 Preben paa det Sucor, han leverer os. Jeg er ganske fremmed  
 for Sucorpriserne og henstiller til Dem. at opgive om  
 hans Forslagende er rimeligt.

3) En Beretning om Nedrettelse af Rebeberg for Peter Hansen  
 af Illerup. - Patienten er en Draaber, som har daarlige  
 Udnyttelser til Helbredelse og som, hvis han vilde blive hel-  
 bredt, efter Rindroget snart vil faa Tilbagefald. - Min  
 Mening er at han ikke bør have Nedrettelse.

Arbejdet

J. Holm.  
 J. M.

6  
 ad 2/ Dogaletvinger mas ja kom Gjornungu jektu færligastu þar  
 Anor ned de jades þessuig Notning þat færligastu þar, og þu  
 þau þessu ekki þessu, at þu, þu maugt þessu þu and þu,  
 de öngtu þu þessu þessu þessu þessu, and de þu -  
 þessu, þu þu þessu þessu and at þessu þessu þessu,  
 at þessu þessu and þessu þessu þessu þessu þessu  
 and þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu.

ad 3/ þu þu þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
 þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu

23. Mai 1887.

þu  
 þessu

ad 2/ Þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
 þessu þessu þessu, þessu þessu, þessu þessu, þessu þessu  
 þessu þessu þessu, at þessu þessu þessu þessu  
 6 þessu þessu, þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
 þessu þessu. Þessu þessu þessu þessu, at þessu  
 þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
 þessu þessu þessu þessu, þessu þessu, þessu þessu

Þessu þessu þessu, þessu þessu þessu, þessu þessu þessu.

Industriens som denna, på ett stort Mark  
att det behövs mera och att mindre. Den Omständighet,  
att Petrus sin hundra stundtill in Dub af sine  
Industriens, af som man är att säga, samt de  
Andras tillstånd, till att de, kunde nästan för  
andras, att stundtill tillräckligt god in Omständighet,  
särskilt de som denna dröms. —

Efter min bästa Användning, — som mindre  
Gången till Flyttat af Västrik — så som  
Petrus sin Användning, samt den i tillräckligt. Som  
så att ja ingen Nödvändighet att god in på  
Industriens, att Petrus i sin Användning ut-  
studer, att som icke vil mindre Användning,  
särskilt som icke icke uppfyller. —

Stämningen icke mindre och att säga underlig  
Bestämmelser till Mått den 9<sup>de</sup> 1789. —

at 3.) Jag tilltrödde Justitienämndens Mening. —

1. 31/5 89.

J. J. Linné

115-017

Fra Overlægen

for

Sindssyge-Anstalten ved Aarhus,

den 3 Maj 1887.

Kr. Ingeniør Overgaard!

Horslev sender jeg den skønne Nielsens  
Tilbud paa Opførelsen af den nye Bygning tillige  
med Prof. Walther Lehnzade Skovlev. Jeg  
talte igaar med Justitsraaden derom, saa jeg vil  
bede Dem om, naar De har set dem ind i Sagen,  
at sende mig den direkte Tilbuds. - Naar Prof. Wal-  
ther anbefaler Nielsens Bud, kunne vi vel tage  
ind det, saa at vi snart kunne tage fat paa Byg-  
geriet? — Foruden Nielsens Bud følger ogsaa  
et Bud fra Ingeniør Baag paa Varueapparat.

Det lyder paa 5300 Kr., foruden at der, efter Prof. Wæ-  
thers mündlige Udrag, endnu vilde gaa noget mere  
til ved Opførelsen af forskjellige mindre Kauder. Der  
vilde derfor, styret af Sjanceovrene og Jerubællovene  
paa en uor vilde bortfalde, blive en Underbalance  
paa mellem 2000 og 3000 Kr., som vilde gjøre en Ind-  
stilling til Administrationen nødvendig. Jeg er bange for,  
og Justitsraaden dette min Røgt, — at der med Ud-  
arbejdelsen af en detaljeret Plan, Indledning af denne  
til Administrationen osv. vilde henpaa saa lang Tid, at  
Ryggearbejdet vilde blive meget forsinket, og Justits-  
raaden og jeg blive derfor ijaer enige om at henstille  
til Dem, om De ikke ogsaa skulde mene, at det var  
bedst at blive staaende ved den tidligere Plan med  
Sjance- og Jerubællovene. Gjør vi dette, vilde vi,  
naar jeg har modtaget Deres Svar, strax kunne

stille Kontrakt med Næsten og saa tage for paa  
Arbejdet.

Deres ærbødige

Moller.

Jeg vilde gerne foreslaa en Præstevæsenets omrydning,  
at det vilde være meget uheldigt at forvandle statens  
net at gjøre en Antastning til Ministeriet.

Jeg foreslaaer det derfor med Bente over at henvende  
sig til de nye Lovgiverne med et forslag om at  
i 3 St. til Partii §. 20 ff., som man jeg tror at vi  
hellere maas skide staaende med Staaende af  
Løjens- og -Juraen.

Deres ærbødige

M. Moller.

Lørdag den 4/5 87.

Med. Venlige h. med. Hæder!



115-018

Fra Overlægen  
for

Sindssygeanstalten ved Aarhus,

den 14 Oktbr. 1881.

Til Direktionen!

Horslagt følger:

I Kasse-Extrakt for September.

og En Skrivelse fra Gaardmand Ejleresen i Vejlbj om  
at faa et Hege kappet og klippet. — Med Hensyn til dette  
skal jeg bemærke, at naar E. i Skrivelsen siger, at Heget er an-  
bragt i Skjallet, da er dette ikke rigtig; jeg har undersøgt Forholdene  
paa Stedet og fundet, at Heget staar plantet paa et Jordstykke, som  
ved en Grøft er delt fra Ejleresens Jord; baade Dis og Grøft ligger  
i delvis brede paa Auelalleens Grund og Afstanden fra Skjallens  
til Bjørnhegets Fod er overalt fælde 3 Alen. Jeg kan derfor  
ikke se andet end at Heget er en Plantning paa Auelalleens  
Grund og ikke et Hege, som dannet Grundene mellem Auelalleens  
og Ejleresens Jord, og hvis jeg fortaar Loven af 6 Marts 1869  
rigtig, kan Ejleresen ikke have nogen Ret til at forde denne  
Plantning klippet og kappet. En anden Ting er det, som

man er pløstelig til at afblippe nogle urette Greve som  
saa ham over Grøften og en Smule ind over E's Jord. Jeg  
ved ikke, om dette kan fordras eller om det er uøst, som  
han blot høflig kan anmode om at faa gjort og som man  
saa kan føre ham i. — Da han strax trækker med Loven,  
synes mig imidlertid, at Afskallet ikke særlig bør vige  
ham nogen Velvilie, men hellet bør holde sig Lovens Ord  
efterrettelig og intet mere. — Jeg vil heder mig Høst  
tiltale herom.

Arb.

J. P. Holm.

Det er mærkeligt nok, at jeg nu kaate sigt og Haard-  
græstet nu bebyggende paa Afskallets Opværd, men, er  
det virkelig Liefødel, skjønner Naboen ikke at hans  
sagen skal hie at forde jærkens Kappet med Kjøp. —  
Et andet er, at det maaskee for jærkens egen Skyld  
som godt nok, om du blev gæst lidt under Tiden;  
men det skal du lidonate hie Dorageld. —

D: 14. October 1881

J. P. Holm.

On pannaud kirjeldusi, et ma ei ikka ikka  
pachaste ära, mis et imätkamuse Eelõnni  
Pühko, isse du hani etpõadet ümülist kuu.  
no lide nuyto, änkunye Vintroms aarep. -

16/10 81. -

Ed. Luistyard. -

Fra Overlægen

for

Sindssyge-Anstalten ved Aarhus.

den 13 Febr. 1883.

Til Direktøren!

Hermed følger:

- 1) Skrivelse til Ministeriet om at jaa 20.000 Kr.
- 2) Licitations-Konditioner. — Jeg maa delvise tildele, at jeg har glemt i rette Tid at forhandle med Hr. om, hvorvidt vi tørde gaa over til skriftlig Licitation ogsaa for andet end Brødet; umuligvis det dog er mindre nødvendigt for Publikum. Dermed antager jeg, at vi i Henhold til tidligere Aftale bør bejlyde Licitationer ogsaa i en Række af en Høstens Avis?
- 3) En Skrivelse fra cheifengsaght paa Ceres. — Jeg bevarer den stadig i Overensstemmelse med hoslyggende Konzept og jeg haaber, at Hr. tilliger mit Svær. — Hvad Gælder for Rønder angaar det er det frendes godt; men at handle det for Stationen er især særlig bevoorligt.

vorte!

- 4) En Skrivelse fra Direktøren for Frederiks Hospital, hvori han oplyser Hospitalets Forpagter om at sende Kandidaten til Ausetallen. — Jeg antager, at det er uønskeligt at indberette dette til Ministeriet og forelaas en Skrivelse som medfølgende, hvori tillige pågives, at det selvfølgelig vilde være rigtigst at gjøre Tjeneste paa en Sundhedsanstalt obligatorisk for de medicinske Studerende.
- 5) Et Afskrift fra Overoptagneudvalget Røschhoff om, naar han til første Juni afgaar herfor, at waakte for Pension, samt mit Forslag til en Skrivelse til Ministeriet i den Anledning. — Manden forespør Pension, og jeg haaber, at han faar den, naar Direktøren indstiller ham.
- 6) Skrivelse fra Beck, hvori han undertrykker sig at have faaet Ventilationsprojektet færdigt til 1<sup>de</sup> Feb. men lover snart at sende det.
- 7) Skrivelse til Kommanden om Proteus Amøtellen, — til sin detskrift.
- 8) Kasse - Extract for Januar 1883.
- 9) Mylorum Pædagogens Papirer.

10) Andragende fra vor Postbud og Væpser om Lønningforhøjelse.  
Det er gaaenligt af Dato uen først udtly og ved et Trefoldt Komment  
nig i Hode. - Man haade det liggende fordyrt uen betalte sig paa  
at indlevere det, da Postueren faaet Breuet liggende (Væpseren har  
eit Matteloral i Postuerboligen) og bragte mig det, uden et Profatte  
ren vidde det. - Man vil iustledid gerne have Lønningforhøjelse,  
uen for vi forhaute om uelte Lars Bidsjet, vil der formuellig  
the vore Auleitung til at tage det for.

Orlo.

J. W. Allen.

Onsaguenne skriftlig Requisition staaendig af ossa Run-  
nenen af Hjørt kausar jeg ni puaa Requisition til at for-  
gaae inden mig Requisition uafsa Gang skal affeidea-  
Bonnigt for jeg Bokat at bemorden uafsa fæstet til sa  
ansigende Dages. d. 13<sup>de</sup> Febr

J. W. Allen

Jeg finder det uirtigt og paaandligt for  
mitigt at forhaute en uistatlig beuig.

nuige at bekjendtgjøre Licitationerne is at  
Sønders og at Næstved Amt; men de Bæne  
quantum hængt rimeligvis vil være, at de  
paa den Tid paa Næstved, og  
vi jo altsaa blive nødt til at tage  
Omsiggelse til disse Bæne, hør det forment  
lige omvendt, som straktidene kan være tjent  
med at ombygge de. Ex. Bæne paa disse Næ-  
stved. Formentlige siges efter en del  
talende i at Licitationerne vilde ikke at  
have det hængt, siges omvendt  
omvendt talende gaa ind paa, at  
det endog er forhindret med Bæne  
at brønde Bæne paa disse Næstved.

Det vil jeg bemærke, at jeg ganske hellig  
de sidste Bæner, men jeg undskylder,  
at jeg først nu tillige med Bæne,  
som igtig kan mig ihænde.

Jænt. 18/2 83.

M. J. Jænt.